V. 1062. Ex schollis conicias poetam *ἔθαλμ' ἢ μ'* scripsisse. Sic supra γ. 710. pro *ἔθελμ' ἢ μ'* male plerique libri *ἔθαλμ' ἢ μ'* habent. Verum adsumere hic ex sequentibus licet accusativum *πλευράς*. Deinde verba *ἔθ' αἰ* cum aliis editoribus coniunxi cum praecedentibus

biformato impetu Centaurus. Adiectivum enim *θήρσιος* poetice positum pro genitivo *θηρῶν*, coll. quae ad Ai. 49 sq. adnotavi. Nomine autem *θηρῶν* Centauri significantur; vide ad γ. 547. De vocabulo *βία* cf. v. 38.

V. 1039 sq. Schol.: *ἄγλωσσοσ· κακόγλωσσοσ, βάρβαροσ, ἢ ἀλλόγλωσσοσ*. Pollux I, 109: *ἄγλωσσοσ Σοφοκλῆσ τὸν (τῆσ?) βάρβαρον εἶπεν*. Certum est *γαίαν* hoc loco non tam terrae (loci) quam gentis (hominum) significationem habere. Cf. Emen-dat. p. 150. Illud autem obscurum videatur, quae tandem sit illa gens, quae et Graecae et barbarae opposita sit. Intelligenda, ni fallor, istiusmodi gens est, cuius nulla omnino fama ad Graecos pervenisset.

V. 1041. *θήλυσ οὔσα* — *φύσιν*] Quoniam mulieres etiam

exstiterunt, quae animo virili essent, addit *θήλυσ οὔσα*, et, quo magis id urgeretur (vide ad O. R. 58.), rursus *οὔκ ἀνδρὸσ φύσιν οὔσα*. De locutione *ἀνδρὸσ φύσιν ἔσσι* ad Ai. 741 sq. diximus.

V. 1043 sq. Schol.: *ὦ παῖ· ὦ Ὑλλε, δεῖξον τοῖσ ἔργοισ, ὅτι ἀληθῶσ ἐσ Ἡρακλέοσ ἔχεισ τὸ γένοσ, καὶ μὴ μου προκρίησ τὴν Ἀχιλλεοσ, ἀλλὰ ταῖσ σαισ χεροῖ τῆσ οὐκίασ ἀπὸ τῆσ ἐξαιε καὶ παρὰδοσ μοι. ταῦτα δὲ λέγει ἀγροῶν, ὅτι τέθνηκεν*. Nihil offensionis in verbis est: *γενοῦ* — *γεγώς*, hoc significantibus: exhibe te talem in me, qui vere sis filius meus. De verbo *πρεσβεύειν*, idem atque *τιμᾶν* significante, cf. Monk. ad Eur. Hipp. 5. Blomf. ad Aesch. Ag. gl. 1271.

V. 1046 sqq. Schol.: *ὡσ εἰδῶ σάφα· ἴνα μάθω, πότερον ὑπὲρ ἐμοῦ νοσοῦντιοσ λυπῆ,*

- νῦν δ' ἐκ τοιοῦτου θήλυσ εὔρημαι τάλασ.* 1075
1055 καὶ νῦν προσελθὼν στήθι πλησίον πατρός,
σκέψαι δ', ὁποίας ταῦτα συμφορᾶσ ὑπο
πέπονθα. δεῖξω γὰρ τάδ' ἐκ καλυμμάτων.
ἰδοῦ, θεᾶσθε πάντεσ ἀθλιον δέμασ,
ὄρατε τὸν δύστηνον, ὡσ οἰκτρῶσ ἔχω. 1080
1060 αἰαῖ, ὦ τάλασ,
ἔξ,
ἔθαλμην ἄτησ σπασμὸσ ἀρτίωσ ὄδ' αἰ,
διῆξε πλευρῶν· οὔδ' ἀγύμναστον μ' ἔαν
ἔοικεν ἢ τάλαινα διάβοροσ νόσοσ.
1065 ὦναξ Ἀιδη, δεῖξαι μ'· 1085
ὦ Διοσ ἀπίσ, παῖσον.
ἔνσεισον, ὦναξ, ἐγκατάσκηπον βέλοσ,
πάτερ, κεραννοῦ. δαίνυται γὰρ αἰ πάλιν,
ἦνθηκεν, ἐξώρμηκεν. ὦ χέρεσ, χέρεσ,

tibus, in libris vett. iuncta cum sequentibus posita post *ἀρτίωσ* interpunctione.

V. 1066. Nescio an *παῖσόν μ'* scripserit poeta, ut olim Hermannus ad Eur. Hec. 63. suspicatus est.

ἔταν ἴδησ τὸ σῶμα τῆσ Ἀχιλλεοσ παρ' ἐμοῦ βλαπτόμενον καὶ δικαίωσ καταπονούμενον.